
АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОПЕРЕКОПСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

 

                                                 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

                      от _21.02.2022                                           №96_ 

                                                 г. Красноперекопск 

 

О внесении изменений в постановление администрации 

Красноперекопского района от 10.05.2017 №168 «О создании, содержании и 

использовании запасов материально-технических, продовольственных, 

медицинских и иных средств  для обеспечения мероприятий по 

гражданской обороне на территории 

Красноперекопского района» 

 

     В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 

12.02.1998 №28-ФЗ  «О гражданской обороне», постановлением Правительства  

Российской  Федерации  от  27.04.2000 №379 «О накоплении, хранении и 

использовании в целях гражданской обороны запасов материально-

технических, продовольственных, медицинских и иных средств», 

Методическими рекомендациями по определению номенклатуры и объёмов 

создаваемых в целях гражданской обороны запасов материально-технических, 

продовольственных, медицинских и иных средств, накапливаемых 

федеральными органами исполнительной власти, органами государственной 

власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления и 

организациями, утвержденными заместителем Министра Российской 

Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 

ликвидации последствий стихийных бедствий            Яцуценко В.Н. 29.12.2021 

№2-4-71-12-11, в целях упорядочения создания и использования районного 

резерва материально-технических, продовольственных, медицинских и иных 

средств, используемых в целях гражданской обороны 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести изменения в приложение №1  к постановлению администрации 

Красноперекопского района от 10.05.2017 №168 «О создании, содержании и 

использовании запасов материально-технических, продовольственных, 

медицинских и иных средств для обеспечения мероприятий по гражданской 

обороне на территории  Красноперекопского района», изложив его в новой 

редакции (приложение №1 в новой редакции). 

2. Финансовому управлению администрации Красноперекопского района 

ежегодно при формировании проекта бюджета муниципального образования 

Красноперекопский район на очередной финансовый  год и плановый период 

предусматривать  расходы  на  создание резервов материальных ресурсов  для  

ликвидации 



2 

чрезвычайных  ситуаций  природного и  техногенного  характера в 

Красноперекопском районе. 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 

администрации, который в соответствии с распределением функциональных 

обязанностей обеспечивает реализацию полномочий администрации 

Красноперекопского района в сфере гражданской обороны и чрезвычайных 

ситуаций. 

4. Опубликовать настоящее постановление на официальной интернет-странице 

муниципального образования Красноперекопский район портала Правительства 

Республики Крым: krpero.rk.gov.ru и в официальном периодическом печатном 

издании муниципального образования Красноперекопский район - газете 

«Вестник органов местного самоуправления муниципального образования 

Красноперекопский район». 

5. Постановление вступает в силу с момента его  опубликования. 

 

Глава администрации                                                                            С.И. Биданец  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Постановление внесено на рассмотрение 

сектором по вопросам гражданской обороны 

и чрезвычайных ситуаций, профилактике терроризма 

 



«Без виз» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рассылка: дело №_01.03.02-01_, администрации сельских поселений, 

Красноперекопская межрайонная прокуратура, РНПА. 

 

3 

ЛИСТ      СОГЛАСОВАНИЯ 

к постановлению администрации Красноперекопского района от _21.02.2022 

№96_ 

«О внесении изменений в постановление администрации Красноперекопского 

района от 10.05.2017  №168 «О создании, содержании и использовании запасов 

материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств  

для обеспечения мероприятий по гражданской обороне на территории 

Красноперекопского района» 

 

Первый заместитель главы администрации          

_____________А.А.Артёмова                            

_____________2022  

 

Заместитель главы администрации   

_____________А.И.Афанасьев 

_____________2022 



                                     

 

Руководитель аппарата администрации                                    

_____________Т.М.Коваленко                                   

_____________2022 

 

Начальник финансового управления администрации 

_____________Л.А. Воронова 

_____________2022 

 

Заместитель начальника отдела 

по вопросам контроля и  

обращений граждан администрации 

____________Н.В. Тесля 

____________2022 

 

Заведующий сектором по вопросам гражданской обороны и чрезвычайных 

ситуаций, профилактике терроризма администрации 

_____________В.И. Драпак 

_____________2022 

 

  

 

                                                        ПРИЛОЖЕНИЕ №1  

                                                        УТВЕРЖДЕНО 

                                                        постановлением администрации 

                                                        Красноперекопского района 

                                                                от__10.05._2017  №_168__ 

                                                                (в редакции постановления 

администрации 

                                                                Красноперекопского района 

                                                                от _21.02.2022 №96) 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о создании, содержании и использовании запасов материально-технических, 

продовольственных, медицинских и иных средств  для обеспечения 

мероприятий по гражданской обороне на территории   

Красноперекопского района 

(далее – Положение) 

 

 

I. Общие положения 



1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом 

Российской Федерации от 12.02.1998 №28-ФЗ «О гражданской обороне», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 №379 «О 

накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов 

материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств», 

Методическими рекомендациями по определению номенклатуры и объёмов 

создаваемых в целях гражданской обороны запасов материально-технических, 

продовольственных, медицинских и иных средств, накапливаемых 

федеральными органами исполнительной власти, органами государственной 

власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления и 

организациями, утвержденными заместителем Министра Российской 

Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 

ликвидации последствий стихийных бедствий  Яцуценко В.Н. 29.12.2021 №2-4-

71-12-11 и определяет порядок накопления, хранения и использования в целях 

гражданской обороны района  запасов материально-технических, 

продовольственных, медицинских и иных средств (далее  - запасы). 

 

II. Основные термины и определения 

В Положении используются следующие основные термины и определения: 

безопасный район - территория, расположенная вне зон возможных опасностей, 

зон возможных разрушений и подготовленная для жизнеобеспечения местного     

и    эвакуируемого   населения,  а  также    для  размещения и хранения 

                                                                2 

 материальных и культурных ценностей; 

зона возможного химического и биологического заражения - территория, в 

пределах которой в результате повреждения или разрушения емкостей 

(технологического оборудования) с аварийно химически опасными веществами 

возможно распространение этих веществ в концентрациях или количествах, 

создающих угрозу для жизни и здоровья людей; 

зона возможного катастрофического затопления - территория, которая в 

результате повреждения или разрушения гидротехнических сооружений или в 

результате стихийного бедствия может быть покрыта водой с глубиной 

затопления более 1,5 м, и в пределах которой возможны гибель людей, 

сельскохозяйственных животных и растений, повреждение или разрушение 

зданий (сооружений), других материальных ценностей, а также ущерб 

окружающей среде; 

зона пожаров - территория, на которой существует угроза причинения вреда 

жизни и здоровью граждан, материальным и культурным ценностям, 

имуществу физических и юридических лиц в результате воздействия опасных 

факторов пожара и (или) осуществляются действия по тушению пожара и 

проведению аварийно-спасательных работ, связанных с тушением пожара; 

медицинские средства индивидуальной защиты - средства, предназначенные 

для профилактики и оказания медицинской помощи населению и спасателям, 

пострадавшим (оказавшимся в зоне) от поражающих факторов радиационного, 

химического или биологического (бактериологического) характера; 



        нормы минимально необходимой достаточности - минимальные нормы, 

содержащиеся (указанные) в нормативно-технических документах, 

государственных стандартах, документах, содержащих санитарно- 

эпидемиологические нормы и правила (ГОСТ, СНиП, СанПиН, СП и др.) 

создаваемых запасов для обеспечения пострадавшего населения и выполнения 

мероприятий по гражданской обороне при проведении аварийно-спасательных 

и других неотложных работ в случае возникновения опасностей при военных 

конфликтах; 

организации, отнесенные в установленном порядке к категориям по 

гражданской обороне - организации в зависимости от оборонного и 

экономического значения, имеющие мобилизационные задания (заказы) и (или) 

представляющие высокую степень потенциальной опасности возникновения 

чрезвычайных ситуаций в военное и мирное время, а также уникальные в 

историко-культурном отношении объекты; 

первоочередное жизнеобеспечение пострадавшего населения - совокупность 

согласованных по целям, задачам, месту и времени мероприятий по созданию и 

поддержанию условий, минимально необходимых для сохранения жизни и 

поддержания здоровья пострадавшего населения на маршрутах 

эвакуации, а также в местах размещения в безопасных районах и в зонах 

возможных разрушений по установленным нормам и нормативам; 

пострадавшее население    -    часть   населения,    перенесшего   воздействие  

3 

поражающих факторов при военных конфликтах или вследствие этих 

конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного 

характера, и (или) население, эвакуируемое из зон возможных опасностей и 

размещаемое в безопасных районах; 

поражающие факторы - явления и процессы, которые возникают при 

воздействии (последствия воздействия) по объектам использования атомной 

энергии (в том числе ядерным установкам, пунктам хранения ядерных 

материалов и радиоактивных веществ, пунктам хранения радиоактивных 

отходов), объектам обороны и безопасности, опасным производственным 

объектам, особо опасным, технически сложным и уникальным объектам 

основных (первичных) факторов поражения, присущих обычным средствам 

поражения, опасным природным явлениям, катастрофам, стихийным и иным 

бедствиям; 

склад (специализированные складские помещения, места хранения) - 

помещение, предназначенное для хранения, размещения в нем созданных в 

целях гражданской обороны запасов материально-технических, 

продовольственных, медицинских и иных средств и выдачи их в установленном 

порядке; 

средства индивидуальной защиты - это технические средства, предназначенные 

(необходимые) для предотвращения или уменьшения воздействия вредных или 

опасных производственных факторов и защиты от загрязнения; 

эвакуация населения, материальных и культурных ценностей - комплекс 

мероприятий по организационному вывозу (выводу) населения, материальных 



и культурных ценностей из зон возможных опасностей и их размещение в 

безопасных районах. 

 

III. Структура создаваемых запасов 

3.1. Запасы предназначены для первоочередного жизнеобеспечения населения, 

пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а 

также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, 

оснащения спасательных воинских формирований, аварийно- спасательных 

формирований, спасательных служб и нештатных формирований по 

обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне при 

проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае 

возникновения опасностей при военных конфликтах или вследствие этих 

конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного 

характера (далее - опасности, возникающие при военных конфликтах). 

Запасы материально-технических средств включают в себя специальную и 

автотранспортную технику, средства малой механизации, приборы, 

оборудование и другие средства, предусмотренные табелями оснащения 

спасательных воинских  

формирований Министерства Российской Федерации по делам гражданской 

обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных 

бедствий   (далее  -  МЧС   России),    аварийно  -  спасательных      

формирований,  

4 

спасательных служб и нештатных формирований по обеспечению выполнения 

мероприятий по гражданской обороне. 

Запасы продовольственных средств включают в себя крупы, муку, мясные, 

рыбные и растительные консервы, соль, сахар, чай и другие продукты согласно 

рекомендуемым нормам обеспечения населения. 

Запасы медицинских средств включают в себя лекарственные препараты и 

медицинские изделия. 

Запасы иных средств включают в себя вещевое имущество, средства связи и 

оповещения, средства индивидуальной защиты (далее - СИЗ), средства 

радиационной, химической и биологической защиты, средства радиационной, 

химической и биологической разведки и радиационного контроля, отдельные 

виды топлива, спички, табачные изделия, свечи и другие средства. 

3.2. Финансирование накопления, хранения и использования осуществляется в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 

3.3. Запасы рекомендуется создавать из расчета на 3 суток - в натуральном 

виде. В дальнейшем обеспечение населения осуществляется в соответствии с 

Планом нормированного снабжения субъекта Российской Федерации 

(Республики Крым) продовольственными и непродовольственными товарами 

на годовой период военного времени, и созданных резервов для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

 

IV.Определение номенклатуры и объемов создаваемых запасов 



4.1. Номенклатура и объем создаваемых запасов определяются исходя из 

количества пострадавшего населения, состава спасательных воинских 

формирований, аварийно- спасательных формирований, спасательных служб и 

нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по 

гражданской обороне (далее – ГО), объемов проведения аварийно-

спасательных и других неотложных работ, с учетом: 

- возможного характера военных конфликтов на территории 

Красноперекопского района Республики Крым; 

- величины возможного ущерба объектам экономики и инфраструктуры от 

военных конфликтов, а также от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера; 

- условий размещения организаций в безопасных районах;  

-природных, социально-экономических, физико-географических и иных 

особенностей территорий; 

         - потребности в запасах для обеспечения выполнения мероприятий по 

гражданской обороне в соответствии с планом гражданской обороны 

муниципального образования Красноперекопский район; 

  - норм минимально необходимой достаточности запасов. 

4.2. Создание запасов накапливается заблаговременно в мирное время. Не 

допускается хранение запасов с истекшим сроком годности.                                                                           

    При определении   номенклатуры  и  объемов  запасов  учитываются 

имеющиеся  

5 

материальные ресурсы, накопленные для ликвидации чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера. 

4.3. Администрации сельских поселений района, объекты экономики, 

предоставляющие населению района услуги связи, водоснабжения и 

водоотведения, газо-, тепло- и электроснабжения, а также организации, 

создающие аварийно - спасательные формирования (далее – АСФ), 

привлекаемые для решения задач в области гражданской обороны: 

    4.3.1. Определяют номенклатуру и объемы создания запасов, исходя из их 

потребности в военное время для первоочередного обеспечения населения и 

АСФ, привлекаемых для решения задач в области гражданской обороны. 

    4.3.2. Создают и содержат запасы. 

    4.3.3. Осуществляют контроль за хранением и использованием запасов. 

4.4. Информация о накопленных запасах предоставляется: 

    4.4.1. Объектами экономики и организациями, создающими запасы, - в сектор 

по вопросам  гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций, профилактике 

терроризма администрации Красноперекопского района Республики Крым. 

    4.4.2. Сектором по вопросам  гражданской обороны и чрезвычайных 

ситуаций, профилактике терроризма администрации - в Главное управление 

Министерства чрезвычайных ситуаций  Российской Федерации по Республике 

Крым (далее – ГУ МЧС России по Республике Крым). 



4.5. Координация работы по созданию и хранению запасов района возлагается 

на заместителя главы администрации Красноперекопского района  в 

соответствии с распределением функциональных обязанностей. 

4.6. Организационно-методическое руководство и контроль за накоплением, 

хранением и использованием запасов муниципального образования 

Красноперекопский район осуществляется ГУ МЧС  России  по Республике 

Крым. 

4.7. Систему запасов района образуют: 

    4.7.1. Запасы муниципального образования, создаваемые за счет средств  

бюджета муниципального образования Красноперекопский район - районные 

запасы. 

    4.7.2. Запасы материально-технических ресурсов и имущества организаций, 

осуществляющих жизнеобеспечение населения района (водо-, тепло-, газо- и 

электроснабжение, связь), создаваемые за счет их собственных средств - 

объектовые резервы. 

    4.7.3. Запасы предприятий, учреждений и организаций для оснащения 

создаваемых ими АСФ, исходя из решаемых ими задач - объектовые резервы.                                                                            

4.8. Номенклатура, объемы и места хранения запасов определяются органами, 

их создающими, и утверждаются: 

    4.8.1. Районные запасы - правовым актом администрации  района. 

    4.8.2. Объектовые запасы - приказами руководителей соответствующих 

объектов экономики, предприятий, организаций. 

4.9. Номенклатура и объемы создаваемых запасов определяются: 

     4.9.1. Для обеспечения первоочередных нужд населения в продовольствии и 

вещевом имуществе. 

                                                                       6 

     4.9.2. Для обеспечения АСФ, привлекаемых для решения задач в области 

гражданской обороны, создаваемых организациями и предприятиями района. 

     4.9.3. Для обеспечения защиты рабочих, служащих и населения - исходя из 

прогнозируемых условий жизнедеятельности в военное время и характера 

опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих 

действий. 

     4.9.4. С учетом величины вероятного ущерба объектам экономики и 

инфраструктуры, природных, экономических и иных особенностей территории, 

условий размещения пожароопасных и наиболее важных объектов экономики 

района и других исходных данных плана гражданской обороны. 

4.10. Администрация Красноперекопского района, руководители организаций и 

объектов экономики, на основе принятого при разработке плана гражданской 

обороны района варианта возможного развития обстановки в военное время, 

прогнозируют и рассчитывают количество населения, которое может быть 

подвергнуто опасностям, возникающим при военных действиях или вследствие 

этих действий, и для которого необходима та или иная защита или вид 

обеспечения. 

4.11. Номенклатура продовольствия для обеспечения первоочередных нужд 

населения определяется на основе имеющихся материально-технических 



средств, накопленных в целях ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера. 

4.12. Материально-технические средства для строительства защитных 

сооружений, в том числе быстровозводимых убежищ, не накапливаются, а их 

поставка обеспечивается в соответствии с планами мероприятий гражданской 

обороны, утвержденными в составе мобилизационных планов экономики. 

4.13. Для медицинского обеспечения населения используется медицинское и 

санитарно-хозяйственное имущество и запасы медицинского имущества, 

накопленные по плану учреждений здравоохранения района для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

4.14. Обеспечение населения средствами индивидуальной защиты населения, а 

также приборами и оборудованием радиационной, химической и 

биологической защиты (далее – РХБЗ) осуществляется на основе плана 

обеспечения имуществом и средствами РХБЗ  из мобилизационного резерва. 

Обеспечение АСФ осуществляется за счет созданных и накопленных 

объектовых резервов объектов экономики, предприятий и учреждений, их 

создающих.                                                                            

4.15. Вещевое имущество для первоочередного обеспечения пострадавшего 

населения и горюче-смазочные материалы для обеспечения проведения 

эвакуации населения, а также аварийно-спасательных и других неотложных 

работ не накапливаются, а поставляются в районный резерв организациями-

поставщиками при объявлении особого периода на основе договоров, 

заключенных на случай ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера. 

4.16. При расчетах необходимых объемов материальных средств для 

обеспечения населения    учитываются    установленные    органами    

исполнительной     власти 

Республики   Крым    нормы  (нормативы)   разовой   выдачи   (обеспечения)       

их  

7 

получателям, количество получателей и количество выдач за планируемый срок 

обеспечения (снабжения). 

V. Порядок использования запасов материальных средств 

 

   5.1. Запасы используются при обеспечении защиты населения от опасностей, 

возникающих при ведении военных действий или вследствие военных 

действий, при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ 

в военное время. 

   5.2. Право отдавать распоряжения на расходование запасов и выпуск 

материальных средств предоставляется: 

      5.2.1. Районных запасов - главе администрации Красноперекопского района. 

     5.2.2. Объектовых запасов - руководителям объектов экономики, 

организаций и учреждений, создающих такие запасы. 



5.3. Выпуск материальных средств из запасов, помимо предназначения, может 

осуществляться в связи с их освежением и заменой, а также в порядке 

разбронирования. 

       Право отдавать распоряжения на выпуск материальных средств из всех 

видов созданных запасов в порядке разбронирования предоставляется только 

главе администрации Красноперекопского района. 

VI. Организация управления запасами, порядок финансирования, накопления, 

хранения и учета созданных запасов 

6.1. Управление созданными запасами осуществляют: 

   6.1.1. Районным запасом - глава администрации Красноперекопского района 

через сектор по вопросам  гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций, 

профилактике терроризма администрации. 

   6.1.2. Объектовыми запасами - руководители соответствующих объектов 

экономики, организаций и учреждений, создающих такие запасы. 

6.2. Оперативное управление районным запасом возлагается на   группу 

первоочередного жизнеобеспечения, а объектовыми - на соответствующие 

службы, создаваемые на объектах экономики, предприятиях и учреждениях.                                                                           

Координация деятельности по оперативному управлению запасами 

осуществляется сектором по вопросам  гражданской обороны и чрезвычайных 

ситуаций, профилактике терроризма администрации. 

6.3. Органы, осуществляющие управление запасами в соответствии с пп. 6.1 и 

6.2 настоящего Положения : 

   6.3.1. Формируют предложения по объему необходимых запасов при 

формировании проекта бюджета муниципального образования 

Красноперекопский район на очередной финансовый год и плановый период. 

   6.3.2. Формируют    предложения    по    номенклатуре   и   объему  

необходимых 

запасов, ежегодному объему их накопления, а также составляют смету расходов 

на очередной год на их приобретение. 

   6.3.3. Определяют    размеры  расходов,   связанных  с хранением и 

содержанием  

8 

запасов материальных средств. 

6.4. Определяют места хранения материальных средств, отвечающие 

требованиям по условиям хранения. 

6.5. Осуществляют отбор (в т.ч. на конкурсной основе) поставщиков 

материальных средств в запас. 

6.6. Заключают договоры на поставку материальных средств в запас, а также 

договоры на их ответственное хранение и содержание. 

6.7. Организуют хранение, освежение, замену и обслуживание находящихся на 

хранении материальных средств. 

6.8. Осуществляют учет и контроль за наличием, состоянием, соблюдением 

условий хранения и выполнением мероприятий по содержанию находящихся на 

хранении материальных средств. 



6.9. Разрабатывают нормативную базу по закладке, хранению, учету, 

обслуживанию, освежению, замене, реализации, списанию и выдаче 

материальных средств. 

6.10. Районный запас размещается на складах и базах муниципальных 

организаций и учреждений, относящихся к собственности района, а также на 

складах мобилизационного резерва Республики Крым. Часть созданных запасов 

может передаваться на ответственное хранение в коммерческие и 

некоммерческие организации на договорной основе. 

6.11. Места хранения объектовых запасов определяются органами, их 

создающими. 

6.12. Оперативный учет и управление осуществляется постоянно: 

    - районным запасом - сектором по вопросам  гражданской обороны и 

чрезвычайных ситуаций, профилактике терроризма администрации; 

    - объектовым запасом - должностными лицами объектов экономики, 

организаций и учреждений,  специально уполномоченными на решение 

вопросов в области ГО. 

6.13. Ежегодно в ноябре - декабре текущего года органы, осуществляющие 

оперативный учёт и управление запасом, организуют проведение 

инвентаризации материальных средств, входящих в запас. 

        Инвентаризация проводится комиссиями, созданными правовыми актами 

тех органов, на средства которых запасы созданы (приобретены). 

        Указанные органы оперативного управления по результатам проведенной 

инвентаризации представляют в органы, создающие запасы, донесения о 

создании, наличии, использовании и восполнении запасов по специально 

установленной форме. 

 

 

Руководитель аппарата  администрации                                         Т.М. Коваленко 

       

 

 


